RELATOR: ZÉ DA ESTRADA 

Relatório 

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 20/2012 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura  de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na 

cifra de R$ 1.213.000,00 (um milhão duzentos e treze mil reais) com vistas a reforçar as dotações 

orçamentárias discriminadas no Anexo I deste projeto.  

2.  Recebido e publicado no quadro de avisos em 22 de junho de 2012, o projeto sob 

exame foi distribuído a esta Comissão que me designou relator da matéria, para exame e parecer

[...]

suplementares e, posteriormente à sua aprovação pelo Legislativo, 

efetivará sua abertura por decreto. (grifou-se) 

7.  Consoante mencionado no sucinto relatório, a intenção do chefe do Poder Executivo 

é obter autorização legislativa para reforçar, em R$ 1.213.000 (um milhão duzentos e treze mil 

reais), as dotações da Autarquia SAAE, constantes do Anexo I deste projeto, que podem ser assim 

discriminadas: 

Ações Classificação Econômica Valor 

2189 - Manutenção das atividades 

administrativas do Serviço Municipal de 

Saneamento Básico.

[...]

superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2011 do SAAE. Nesse ponto, 

cumpre pontificar que, conforme cópia em anexo do Balanço Patrimonial do SAAE, esta Autarquia 

alcançou, em 2011, um superávit financeiro da ordem de R$ 2.287.642,35 (dois milhões duzentos e 

oitenta e sete mil seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos), superior, portanto, ao 

valor indicado para abertura do presente crédito. Posto isso, conclui-se que o recurso indicado está 

em perfeita sintonia com a Lei n.º 4.320/64. 

11.  A exposição justificativa consta da mensagem de encaminhamento do projeto e do §